

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI IN MERITO ALLA COSTITUZIONE DELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI

QUESITO N.1

Si chiede conferma se l'indirizzo di spedizione della domanda di iscrizione elenco.

RISPOSTA:

Si conferma che le richieste di iscrizione dovranno pervenire tramite posta elettronica certificata al seguente indirizzo: EMAIL CERTIFICATA: appalti@pec.ucomidrogeosicilia.it

OPPURE:

SPEDIRE IN PLICO AL SEGUENTE INDIRIZZO:

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

C/O SIAP – VIA BOCCANELLI,30 - 00138 ROMA

FAX: 06 42160457

QUESITO N.2:

Si chiedono delucidazioni sullo schema degli incarichi espletati e segnatamente su Importo incarico espletato.

RISPOSTA:

Per importo di incarico espletato si intende l’importo liquidato al professionista a seguito di espletamento di incarico professionale e come risultante da eventuali certificazioni rilasciate dal Soggetto che ha conferito l’incarico.

ULTERIORI RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI IN MERITO ALLA COSTITUZIONE DELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI

QUESITO N.3

Si chiede di sapere se c'è una sezione per i geologi per incarichi di studi ed indagini geologiche o vale quella per la progettazione.

RISPOSTA:

Al quesito formulato deve darsi risposta affermativa.

QUESITO N.4:

Si chiede di sapere se risultò ammissibile la presentazione di istanza da parte di una società di ingegneria per una sezione (in particolare progettazione-direzione dei lavori) e contemporaneamente di un direttore tecnico quale libero professionista in altra sezione (in particolare collaudi).

RISPOSTA:

Al quesito formulato deve darsi risposta affermativa.

QUESITO N. 5

Con riferimento all'articolo 3 del bando si chiede di sapere se può essere accettato un costituendo raggruppamento temporaneo.

RISPOSTA:

Al quesito formulato deve darsi risposta negativa.

QUESITO N. 6

Con riferimento all'articolo 4 del bando, comma 1, ove si parla di elenco superiore ed inferiore, si chiede di sapere se gli elenchi A e B, per come recita il comma 1 dell'articolo 1 del bando, sono distinti solo per anzianità di iscrizione all'albo oppure l'iscrizione deve avvenire anche per capacità contrattuale di cui al comma 3 dell'articolo 4.

RISPOSTA:

Si rimanda a quanto espressamente previsto nell'avviso.

QUESITO N. 7

Con riferimento alla dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, e in particolare alla dichiarazione "...che il fatturato specifico realizzato negli ultimi tre esercizi (2008-2009-2010) con riferimento alle prestazioni per cui si richiede l'iscrizione all'Elenco, ammonta ad Euro....", si chiede di sapere se tale dichiarazione deve essere resa anche dai singoli professionisti, anche alla luce dell'art. 4 comma 3 del bando.

RISPOSTA:

Al quesito formulato si da risposta affermativa.

QUESITO N. 8

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 4, comma 3 punto b) del bando, nella dichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, nell'ipotesi che non debba essere resa dai singoli professionisti ma debba essere riportato per essi soltanto "...l'importo relativo ai servizi corrispondenti alla Sezione per la classe e categoria per la quale si richiede l'iscrizione, realizzato negli ultimi tre anni (2008-2009-2010)", si chiede di sapere se per importo si intende il valore della prestazione eseguita, anche se non è stata fatturata nel triennio suddetto. Si chiede pertanto se devono essere riportati tutti i lavori svolti anche se alcuni non fatturati. Ad esempio si chiede di sapere se una prestazione

svolta nel 2007, quindi fuori periodo, ma fatturata nel 2008 deve essere riportata e analogamente se una prestazione svolta nel 2010, quindi nel periodo, ma fatturata nel 2011 deve essere riportata.

RISPOSTA

Vedi risposta al quesito n.2.

QUESITO N. 9

Nell'elenco degli incarichi professionali eseguiti si chiede di sapere se il committente può essere un'impresa, un professionista privato oppure vanno inseriti solo enti pubblici e simili.

RISPOSTA

Vedi risposta al quesito n.2

QUESITO N. 10

Si chiede di sapere, con riferimento all'elenco degli incarichi professionali eseguiti e più specificatamente all'"Importo incarico espletato", nel caso un'opera comprenda più classi e categorie, se deve essere riportato nella tabella l'importo totale e nell'ultima colonna soltanto le classi e categorie oppure se gli importi devono essere suddivisi per classi e categorie.

RISPOSTA

Al quesito formulato si da risposta affermativa.

QUESITO N. 11

Si chiede di sapere, nell'elenco degli incarichi espletati, con riferimento alla colonna "Periodo di espletamento incarico", nel caso in cui una prestazione ricada anche al di fuori del periodo di riferimento, se gli importi devono essere ragguagliati al triennio 2008-2009-2010.

RISPOSTA

Al quesito formulato si da risposta affermativa.

QUESITO N. 12

Si chiede di precisare se l'elenco dettagliato dei servizi richiesto a corredo della dichiarazione, che si ripete due volte a pag. 2 della stessa, equivale allo stesso documento. Si chiede inoltre se i servizi di cui all'elenco si riferiscono agli ultimi tre anni (2008-2009-2010).

RISPOSTA

Al quesito formulato si da risposta affermativa.

QUESITO N. 13

Si chiede di sapere se inviando la documentazione tramite la PEC, nei documenti basta la firma autografa apposta su di essi o necessita la firma digitale.

RISPOSTA

Non è richiesto allo stato la firma digitale.

QUESITO N. 14

Si chiede di meglio chiarire il comma 3 lettera a) dell'art. 4 del bando: "La capacità contrattuale sarà pari:

a) per i professionisti:

all'importo relativo ai servizi corrispondenti alla Sezione per la classe e categoria per la quale si richiede l'iscrizione, realizzato negli ultimi tre anni (2008-2009-2010)".

RISPOSTA

Al quesito formulato si da risposta affermativa.

QUESITO N. 15

Per quanto riguarda l'elenco dettagliato degli incarichi eseguiti e il fatturato nel triennio 2008-2009-2010, si chiede di sapere se si tratta di incarichi pubblici o privati. Si chiede inoltre se, non avendo eseguito incarichi pubblici, ci si può iscrivere all'Albo.

RISPOSTA

Al quesito formulato si da risposta affermativa.

QUESITO N. 16

Nel caso di geologi che hanno lavorato esclusivamente con i privati, cosa si deve inserire come tipologia di incarico svolto e come classe e categoria.

RISPOSTA

In merito si precisa che nel caso di Geologi la tabella va compilata per le parti di rispettiva competenza.

QUESITO N. 17

All'art.4 punto 2 del bando si legge "*I soggetti, in possesso dei requisiti previsti, saranno inseriti nelle categorie di servizi di riferimento, con l'indicazione della relativa capacità contrattuale così come dichiarata nella domanda di iscrizione,...*". Si chiede di sapere, nella domanda predisposta, dov'è il riferimento alla capacità contrattuale.

RISPOSTA

In merito al quesito formulato si precisa che ci si riferisce al fatturato dichiarato.

QUESITO N. 18

All'art. 4 punto 3 lett. a) del bando si legge :"*... all'importo relativo ai servizi corrispondenti alla sezione per la classe e categoria...*"; si chiede di sapere se l'importo relativo si riferisce all'importo delle opere a base d'asta oppure all'importo della parcella. In questo ultimo caso, si chiede di sapere, nel caso di prestazione già eseguita ma di parcella non ancora pagata, se si può inserire tra gli incarichi professionali eseguiti.

RISPOSTA

Vedi risposta al quesito n.2.

QUESITO N. 19

Nel caso di progetti definitivi e/o esecutivi redatti, approvati in linea tecnica ed amministrativa, la cui prestazione risulta già svolta, ma le competenze non sono state ancora liquidate per mancanza di disponibilità finanziaria temporanea, si chiede di sapere se gli importi relativi possono essere considerati ai fini dell'iscrizione all'albo di fiducia.

RISPOSTA

Vedi risposta al quesito n.2

QUESITO N. 20

Rispetto ad una risposta già fornita sul sito da Codesto Ufficio a un quesito avanzato da altro professionista, si chiede di meglio esplicitarlo in quanto non si comprende quale sia la differenza giuridica tra i punti a) (singolo professionista) e b) (società di professionisti), così come previsto all'art. 4 comma 3 del bando.

RISPOSTA

Si rimanda in merito all'art. 90 del Decreto legislativo n.163/2006 e s.m.i.

QUESITO N. 21

Si chiede di sapere se la posizione di Geologo libero professionista è contemplata tra le figure del bando. In tal caso, si chiede di sapere dove deve essere specificato che la richiesta viene effettuata per prestazioni da Geologo.

RISPOSTA

Al quesito formulato si da risposta affermativa.

QUESITO N. 22

Si chiede di sapere se l'istanza da inviare via PEC va firmata con firma digitale.

RISPOSTA

Vedi risposta al quesito n. 13.

QUESITO N. 23

Si chiede un chiarimento sulla compilazione “dell’elenco dettagliato degli incarichi professionali eseguiti”: si chiede di sapere cosa viene inteso con la voce “Importo incarico espletato”.

RISPOSTA

Vedi risposta al quesito n. 2.

QUESITO N. 24

Nella compilazione dell’istanza di iscrizione si chiede di sapere se è possibile selezionare per la sezione I – Attività di progettazione, sia A1) Attività di progettazione fino a 50.000 euro che A2) Attività di progettazione fino a 100.000 euro e per la sezione II sia B1) Attività di DL fino a 50.000 euro che B2) Attività di DL fino a 100.000 euro.

RISPOSTA

Al quesito formulato si da risposta negativa.

QUESITO N. 25

Con riferimento all’elenco dettagliato degli incarichi professionali eseguiti, si chiede di sapere se si può inserire come tipologia di incarico la consulenza prestata alle imprese durante la loro esecuzione dei lavori.

RISPOSTA

Al quesito formulato si da risposta affermativa fermo restando le precisazioni di cui alla risposta al quesito n.2.

Palermo 18/05/2011

ULTERIORI RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI IN MERITO ALLA COSTITUZIONE DELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI

QUESITO N. 26

Si chiede di sapere, avendo rilevato che il modello dell'elenco dettagliato è diverso da quello descritto nella dichiarazione, se bisogna redigerli entrambi.

RISPOSTA

Al quesito formulato si da risposta affermativa.

QUESITO N. 27

Si chiede di sapere se l'iscrizione può avvenire in tutti e due gli elenchi A) e B), fermo restando il possesso dei requisiti od è necessario fare una scelta.

RISPOSTA

Vedi risposta al Quesito n.1

QUESITO N. 28

Nel modello della Dichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. bisogna dichiarare quanto segue: *“Che l'importo relativo ai servizi corrispondenti alla sezione per la classe e categoria per la quale si richiede l'iscrizione, realizzato negli ultimi tre anni (2008-2009-2010), ammonta ad Euro.....(2)”*. Si chiede di sapere cosa si intenda per importo relativo ai servizi: se deve essere riportato l'importo dei lavori o l'importo della fatturazione. Si evidenzia che nel secondo caso sarebbe difficile suddividerlo per categorie di lavori ai sensi della L. 143/49.

RISPOSTA

Vedi risposta al Quesito n.2

QUESITO N. 29

Nell'elenco dei servizi da allegare alla dichiarazione viene richiesto di riportare l'importo del contratto ovvero l'importo dell'incarico espletato .Si chiede di sapere se si intende l'importo fatturato o l'importo riferito all'ammontare dei lavori.

RISPOSTA

Vedi risposta al Quesito n.2

Palermo 27 maggio 2011